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                Jismoniy madaniyat va sport fani  o‘qituvchilarda kommunikativ kompetentlilik sifatini, 

ularda erkin harakat, faol, mustaqil fikrlay olish, o‘quv-tarbiyaviy jarayonni modellashtira olish, 

shuningdek ta’lim-tarbiyaning yangi g‘oya va texnologiyalarini mustaqil yaratish hamda ularni tatbiq eta 

olish ko‘nikmalarini shakllantirish orqali oshirish muammosi bugungi kunda mavjud bo‘lgan ijtimoiy-

siyosiy, iqtisodiy va madaniy sharoitlarda, ayniqsa, dolzarb hisoblanadi. Shu o‘rinda Prezidentimiz 

SH.Mirziyoevning “Yoshlarimizning mustaqil fikrlaydigan, yuksak intellektual va ma’naviy saloxiyatga 

ega bo‘lib, dunyo miqyosida o‘z tengdoshlariga hech qaysi sohada bo‘sh kelmaydigan insonlar bo‘lib 

kamol topishi, baxtli bo‘lishi uchun davlatimiz va jamiyatimining bor kuch va imkoniyatlarini safarbar 

etamiz” [3], degan fikrlari bevosita mos keladi. 

Yaqin va O‘rta Sharqning buyuk mutafakkirlari (Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Abu 

YUsuf al-Kindiy, Nosir Xusrav, Abu Nasr Forobiy, Umar Hayyom, Muhammad ibn Muso Xorazmiy va 

h.k.) ko‘plab ma’rifatparvar olimlar o‘sib kelayotgan avlodga ta’lim-tarbiya berishda jismoniy madaniyat 

va sport fani  o‘qituvchining roli, ayniqsa tarbiyachining tarbiyalanuvchi bilan muloqotining ahamiyati 

muhimligini ta’kidlaganlar.  

Demak, buyuk allomamiz nafaqat insonning chiroyli xulqiga, ma’naviy-axloqiy munosabatlariga 

shuningdek, uning faoliyat namunalariga ham katta e’tibor qaratgan. 

Barkamol insonni shakllantirish g‘oyasining rivojiga buyuk vatandoshlarimiz, qomusiy olimlar – 

Abu Ali ibn Sino va Hazrat Alisher Navoiy katta hissa qo‘shgan. Ularning pedagogik qarashlarini integral 

pedagogika konsepsiyasi nuqtai nazaridan o‘rganish orqali ishonch hosil qilish mumkinki, ular ma’naviy-

axloqiy, aqliy, estetik va jismoniy ta’limning o‘zaro uyg‘unligiga asoslanib komil insonni 

shakllantirishning etakchi yo‘nalishini kashf etishga harakat qilganlar. Axloqiy tarbiya mazmunini 

niyatning pokligi, fidoyilik, himmatlilik, to‘g‘rilik, beg‘arazlik, vazminlik kabi xislatlar bilan boyitishgan. 

Ayni paytda ular bugungi kun o‘qituvchisi uchun zarur bo‘lgan ijodkorlik, tashabbuskorlik, mustaqillik, 

omilkorlik masalalariga ham alohida e’tibor qaratishgan [3, 25-b] 

 Jismoniy madaniyat va sport fani  o‘qituvchining etuk mutaxassis sifatidagi kommunikativ 

kompetentliligini rivojlantirish o‘sib kelayotgan yoshlarni mehnat va vatan mudofasi faoliyatlarida o‘z 

o‘rnini topishlariga, sifatli ta’lim olishlariga, shaxslararo ijtimoiy-madaniy muloqotlarini shakllantirishga 

yordam berishi kerak, biroq bunda eng muhimi – shaxsni talabga to‘la javob beradigan darajada 

rivojlantirish va uning o‘z imkoniyatlarini amalga oshirishi uchun zaruriy sharoitlarni yaratish dolzarb 

muammodir. 

O‘qituvchi faoliyatida o‘quvchilar va ularning hamkasblari bilan muloqot qurish qobiliyati alohida 

o‘rin tutadi. Bu holda u o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasida ilmiy-pedagogik muloqot vositasi, kasbiy 

mahoratni oshirish, o‘quvchi auditoriyasida qulay psixologik iqlim yaratish sharti vazifasini bajaradi. 

Buning uchun o‘qituvchi maxsus kommunikativ malakalarga ega bo‘lishi kerak: o‘quvchi shaxsini bilish; 

o‘quv jarayonida talabalar faoliyatini hamkorlik, ijodiy izlanish shaklida tashkil etish; muloqot vaziyatini 

idrok etish va to‘g‘ri baholash; hamdardlik, rahmdillik, talaba shaxsini tushunish; o‘zaro ta’sirning 

gumanistik usullariga asoslangan talab yuqori bo‘lgan talaba shaxsiga hurmat uyg‘unligi va h.k [1]. 
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Aynan shuning uchun pedagoglar tayyorlash ta’lim jarayonining asosiy vazifasi o‘qituvchini 

kasbiy-pedagogik tayyorgarligining ajralmas qismi bo‘lgan kommunikativ kompetentlilikni shakllantirish 

va rivojlantirishga qaratilgan bo‘lishi kerak.  

Kommunikatsiya – bu birinchi navbatda, faoliyat usuli bo‘lib, u insonlarning o‘zaro muomalaga 

moslashishini namoyon qiladi [4, 342- b]. Demak, kommunikatsiya o‘ziga xos o‘zaro fikr almashish 

jarayoni sifatida qabul qilinishi mumkin, buning natijasida o‘zaro yordam ko‘rsatish va murakkablikning 

turli darajalaridagi harakatlar muvofiqligi ta’minlanadi. SHuningdek, kommunikatsiyani muloqotning 

tarkibiy qismlaridan biri sifatida belgilash mumkin.  

Ma’lumki, nutq  kommunikatsiyaning eng universal vositasi hisoblanadi, chunki nutq orqali 

ma’lumot uzatilganda, uning ma’nosi kamroq yo‘qotiladi. Aynan nutq yordamida ma’lumotni 

kodlashtirish va mos ravishda dekodlash mumkin: kommunikator nutqiy xabar jarayonida ushbu 

ma’lumot kodini ochadi. Bunda bildirilgan fikr tinglovchilar tomonidan aniq tushunilganligi 

kommunikator uchun faqat “kommunikativ rollar” almashishi sodir bo‘layotganda aniq bo‘lishi mumkin. 

Nutq bir vaqtning o‘zida qandaydir ma’lumotning manbai vazifasini bajarishi, shu bilan bir 

qatorda, o‘z suhbatdoshiga ta’sir ko‘rsatish usuli sifatida ham namoyon bo‘lishi mumkin. Biroq o‘zaro 

ta’sir ko‘rsatish jarayonini to‘liq tavsiflash uchun faqat kommunikativ akt strukturasini bilish kamlik 

qiladi. Muomalada bo‘lgan har ikki tomonning motivlari, ularning maqsad va vazifalarini ham sinchiklab 

tahlil qilish zarur. Buni amalga oshirish uchun esa kommunikativ muloqotga kiritilgan nutqdan tashqari 

bo‘lgan belgilar sistemasiga (masalan, noverbal) murojaat qilish kerak.  

Shunday qilib: “kompetensiya” – o‘z ichiga shaxsga oid o‘zaro bog‘liq sifatlarning barchasini, 

ya’ni kompetensiyalar va faoliyat usullarini qamrab oladi, ularning predmet va jarayonlarning ma’lum 

kategoriyalariga aloqasi, insonning ularga nisbatan sifatli va sermahsul faoliyati uchun alohida ehtiyoj 

bor; 

- “kompetentlilik” shaxs tomonidan o‘ziga xos kompetensiyaga egalik qilish faoliyatiga oid 

ma’noli muloqotni anglatadi.  

Shu bilan birga ilmiy-metodik adabiyotlarda kompetensiyaning turlicha integratsion tavsiflari 

beriladi. Bular:  

- insonning mas’uliyatni o‘z zimmasiga olishga qodirligi, hamkorlikda biror qarorni qabul qila 

olish bilan bog‘liq bo‘lgan ijtimoiy kompetensiyalar;  

- jamiyat hayotini tartibga soluvchi va murosasizlik his-tuyg‘ularini tarqalishiga to‘sqinlik qilishga 

undovchi, shuningdek, insonning boshqa madaniyat, til va din vakillari bo‘lgan insonlar bilan 

hamkorlikda yashashga tayyorligini o‘ziga xos tarzda anglashiga yordam beruvchi kompetensiyalar;  

- ayniqsa zamonaviy ijtimoiy hayot va kasbiy faoliyatda muhim bo‘lgan, insonning yozma va 

og‘zaki muloqot qilish malakasini egallaganligini belgilovchi kompetensiyalar; 

- yangi texnologiyalarni egallashni ustuvor talab deb belgilayotgan informatsion jamiyatning 

vujudga kelishi bilan bog‘liq kompetensiyalar; 

- insonning butun umri davomida nafaqat tanlagan kasbi, shuningdek, shaxsiy va ijtimoiy hayot 

bilan bog‘liq bilimlarni uzluksiz o‘zlashtirib borishini ta’minlovchi kompetensiyalar.  

J.Raven tadqiqotlarida kompetensiya “aksariyati mustaqil bo‘lgan, ko‘plab komponentlardan 

tashkil topgan, ... ba’zi komponentlar ko‘proq kognitiv sohaga, boshqalari esa – hissiy xususiyatga oid, ... 

ushbu komponentlar samarali xulq, fe’l-atvorning tarkibiy qismi sifatida bir-birlarini almashtirishi 

mumkin”ligi aytilgan [2,115- b.]. 

 Ta’kidlash joizki, kompetentlilik kishilar o‘rtasidagi muloqotning barcha turlarida muloqotga 

kirishayotgan shaxsda yutuqlar uchta asosiy jihatlarda ko‘rinadi. Bular:  - kommunikativ;  - interfaol;  - 

perseptiv.  

Shuningdek, har qanday soha mutaxassisi faoliyatining eng muhim jihatlaridan biri bo‘lgan 

jismoniy, ma’naviy-axloqiy, kasbiy kompetensiya tamoyiliga ham rioya qilishi kerak. Jismoniy 

madaniyat va sport fani  o‘qituvchining kasbiy kompetentliligi bir qator o‘ziga xos tarkibiy qismlardan 

iborat bo‘lib, ular orasida samarali va foydali faoliyatni ta’minlashda kommunikativ kompetentlilik 

alohida o‘rin tutadi. SHunday qilib, ma’lum sohada kompetentli bo‘lgan mutaxassis, sohaga oid 

masalalarda o‘z harakatlarini samarali qo‘llash bilan asosli mulohaza yuritishi uchun mos ravishdagi 

kompetensiyalarni ham egallagan bo‘lishi kerak. Shu bilan bir qatorda professional kompetentlilik 

deganda, individual-psixologik struktura ham tushuniladi, u bilim, kasbiy tajriba va pedagogning 

psixologik tayyorligini o‘z ichiga oladi.  

Shuningdek, jismoniy madaniyat va sport fani o‘qituvchisining  muloqotdagi kompetentlilik, 

insondan turli uzoqlikdagi psixologik masofada o‘ziga kerakli bo‘lgan aloqani yaratishga tayyorlik va 

mahoratni talab qilishi mumkin.  
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Shunday qilib,  jismoniy madaniyat va sport fani hqituvchisining “kommunikativ kompetentlilik” – 

insonning bilimlari va hissiy tajribasiga asoslangan bo‘lib, uning turli vaziyatlardagi muloqot yo‘nalishini 

aniqlay olishi hisoblanadi; bu insondagi uni o‘rab turganlar bilan birgalikda samarali harakat qilishning 

o‘ziga xos layoqati bo‘lib, aynan o‘zini va boshqalarni, shaxslararo muloqotlarning sifati hamda yashash 

muhitining ijtimoiy shart-sharoitlarida, psixologik holatlarning doimiy o‘zgarib turishini anglash orqali 

erishiladi. 
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